



Balatonberényi Tűkörkép

"Itt mindenki szóhoz jut." "A véleménye miatt senki ne szenvedjen zaklatást."

"Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, örökre enyém vagy." (Iz 43,1)

Június 28-án 16 órakor mutatta be Sifter Gergely első szentmiséjét a templom előtti téren.

A szertartáson több százan vettek részt, és részesültek Gergő újmisése áldásában. A jelentős falutörténeti esemény a nagy meleg ellenére is magasztos volt, gyönyörű és meghatározó. Az ifjú pap emelkedett, mégis őszinte szavai mindannyiunk szemébe könnyeket csaltak, és büszke elismeréssel tekintettünk fel erre a fiatal férfira, aki a mai világban oly kevés



népszerű pályát, az Istennek szentelt életet választotta. Sok sikert, kitartást, Isten áldásában és kegyelmében bővelkedő évtizedeket kívánunk számára!

És illesse elismerés e szép ünnep összes szervezőjét, akik áldozatos munkával, fáradtságot nem kímélve emlékeztetessék ezt a napot. Valamint köszönet azoknak is, akik imájukkal, adomá-

nyaikkal, támogatták e jelentős és ritka eseményt.

a Szerkesztőség

Tűzoltóink sikere

A Somogy megyei Tűzoltószövetség szervezésében május 31-én került megrendezésre a 2008. évi I. fokozatú tűzoltóverseny az önkéntes tűzoltóságok részvételével, hagyományos versenyszabályzat alapján 800-as kategóriában általános iskolás, ifjúsági és felnőtt rajok között.

A versenyen a balatonberényi Önkéntes Tűzoltó Egyesület is részt vett. Mindhárom raj lelkiismeretesen készült a megmérettetésre, melynek meglett az eredménye, hiszen az **ifjúsági raj I. helyezést**, a **felnőtt női raj IV. helyezést**, a **férfi raj pedig a VI. helyezést** hozta el.

Ezúton szeretném megköszönni valamennyi versenyzőnek a részvételt, hogy szabadidejüket áldozták a felkészülésre és mindazok segítségét, akik támogatták és segítették őket a felkészülésben. Bízom benne, hogy a kö-

vetkező évben még jobb eredményt fogunk elérni.

Szeretném még tájékoztatni a falu lakosságát, hogy Balatonberényben élő Udo Walther közreműködésével és segítségével június 21-én Ford Transit típusú személyszállító tűzoltóautó érkezett, melyet Németországbeli Sinzig város ajánlott fel teljes felszereléssel. Így az autón kívül egy 800-as motorszivattyú, hat szívótömlő, osztó, 8 pár eredeti tűzoltócsizma, hozzá tartozó tűzoltókabát és -sisak került az egyesület tulajdonába.

A felajánlást örömmel fogadtuk, és nagyon hálásak vagyunk. Örülök, hogy élnek közöttünk önzetlen emberek, akik fontosnak tartják a köz érdekeit. Köszönet érte.

Orsós György
tűzoltóparancsnok



Férfi raj (balról jobbra): Dávid Tibor, Kovács Gábor, Benke József, Béres Zsolt, Nagy Sándor, Kenesei Sándor, Gerecs János
Ifjúsági raj (balról jobbra): Kánya Enikő, Vizti Laura, Kovács Kitty, Jodie Stanton, Darvas Dóra, Balogh Noémi, Ország Nóra
Női raj (balról jobbra): Oltvári Beáta, Szekeres Emilné, Kovácsné Végh Diána, Béres Ferencné, Orsós Császár Tímea, Darvas Éva, Gerecs Jánosné

Hivatalos

Készült Balatonberény Község Önkormányzat Képviselő-testületének 2008. május 28-án 15 órakor megtartott nyílt üléséről.

Horváth László polgármester beszámolt **a két ülés között végzett munkáról**:

Május 8-án a **Naturista Strand nyitás előtti képviselői bejárásán** meggyőződtek a felkészülés állapotáról. Apróbb hiányosságoktól eltekintve a felkészülés jónak volt mondható.

Május 9-én a Községi Strandi átjárhatóság megszüntetésével kapcsolatos **vállalkozói egyeztetésre** került sor.

Május 12-én a Hegyközséggel közösen szervezett **pünkösdi borverseny** eredményhirdetése zajlott, ünnepélyes keretek között. A résztvevők száma a korábbi évekhez viszonyítva csökkent. A bírálatra leadott borminták minősége viszont emelkedett.

Május 14-én a Norvég Alap keretében támogatott **Balatoni Régiós Finanszírozási Pályázatot** írtak ki, melyen önkormányzatunk is részt vesz. A pályázat keretében zöldhulladék aprítógépre fogunk pályázni.

Május 17-én a Nyugdíjas Klub adott otthont a **térségi nyugdíjas szervezetek kulturális találkozásának**. A közel 200 résztvevő jó hangulatú, színvonalas műsorokat láthatott. A kiváló rendezésért köszönet és dicséret illeti a balatonberényi Nyugdíjas Klubot.

Az árverés útján az önkormányzat tulajdonába került **strandíróiáscsúszda** korábbi üzemeltetőjével folytatott tárgyalások nem vezettek eredményre, ezért a Képviselő-testület által megszabott feltételekkel új pályázatot kell hamarosan kiírni.

Az önkormányzat koordinálásával a 2008. évi **turisztikai kiadvány** szerkesztése befejeződött. Az érintett hirdetők 182.000 Ft-tal járultak hozzá a kiadvány megjelentetéséhez. A szerkesztett anyag jelenleg nyomdában van.

Május 24-én Bene Diána és Kristóf Gábor **házasságot** kötöttek. Községünk valamennyi lakója nevében gratulálunk.

A vasútállomás területe és környéke továbbra is rendezetlen.

Horváth Péter alpolgármester érdeklődött a MÁV-val kötendő szerződés megkötéséről.

Osvald János GAMESZ vezető szerint a MÁV bejárást tervez a környékre. Addig nem kellene hozzányúlni, hadd lássák, milyen állapotok vannak. Nincs is rá felhatalmazásunk, hogy ott munkát végezzünk. Mindenképpen meg kell várni a bejárást és a szerződéskötést.

Horváth László ennek ellenére azt kérte, ha van rá valamilyen lehetőség, akkor próbálják meg a terület rendezését. Attól tart, hogy a szerződéskötésig hetek fognak eltelni.

Tájékoztató az üdülési szezonra való felkészülésről.

Osvald János ismertette beszámolóját. Ezen belül a közmunkaprogramról részletesen beszélt. A vasútállomással kapcsolatban érez annyi felelősséget, hogy rendbe tegyék ennek a környékét, de a munkadíjat ki fogja számolni. A GAMESZ-nak a személyi és tárgyi feltételei megvannak ahhoz, hogy a falu rendezettségét biztosítsa legalább úgy, mint az elmúlt években.

Ott György képviselő megkérdezte, hogy a beszámolóban sze-

replő strandi dolgozóknak mennyit tesz ki a bére a járulékokkal együtt? Megkérdezte, hogy a fák ültetése megtörtént-e. Ő felajánlott 400 db fát.

Osvald János pontosan nem tudta megmondani, de a bérek tavaly másfél - 2 millió között voltak összesen. Ebben az évben is 2 millió alatt lesz, de ez a költségvetésben szerepel. Említette azt is, hogy a zöldhulladék szállítási napon az ágnyesedéket sok esetben nem méretre vágva és kötegelve helyezik ki a tulajdonosok. Mivel a ZÖLDFOK Rt. így nem szállítja el, a GAMESZ-nak, végső soron az önkormányzatnak okoznak többletköltséget. A felajánlott fákat nem tudja hol tárolni, mert nincs olyan területük. A 250 db fa ültetése megtörtént. 250-300 Ft-ért nagyon szép oltványokat lehet vásárolni. Régebben kérte, hogy ezzel foglalkozhassanak, legalább az egyynári virágokat előállítsák. Kérdésre elmondta, hogy a Községi Strand június 7-én fog nyitni. A nyitás időpontja mindig a vendégforgalmat veszi figyelembe.

Schenk István jegyző a községi strandra vonatkozóan elmondta, hogy szóba került **a hatósági ellenőr alkalmazása**, hasonlóan az elmúlt évi foglalkoztatáshoz. Munkaköri leírás szerint fog dolgozni, hatósági feladatot lát el; közterületek ellenőrzése, helyi köztisztasági rendelet betartására figyel, kaszálás meglétét ellenőrzi. Ha valaki a határidőben foglalt kötelezettségét nem tartja be, akkor a közterület-felügyelő szabálysértési feljelentést is tehet. Mérlegelési jogköre van, helyszíni bírságot is kiszabhat. A lakosság bejelentéseit továbbra is várják, de csak akkor, ha tudják bizonyítani, hogy ki mit követett el.

Osvald János kérdésre elmondta, hogy a külterületek kaszálása azért késik, mert a közmunka program később indult, mint ahogy tervezték.

Horváth László a napirendhez fűződően elmondta, hogy a **strandbelépő kártyákkal** kapcsolatban lakossági felajánlás érkezett arra, hogy hogyan lehetne a kártyák kiadását felgyorsítani. A Balatoni Fejlesztési Tanácstól érkezett levél, melyben tájékoztatták, hogy - pályázat útján – hogyan lehet a strandokra mentő kataranokhoz jutni. Jelenleg ez a pályázat még nincs kiírva.

Horváth Zoltán, a Pénzügyi Bizottság elnöke hozzátette, a bizottság egyöntetű véleménye az volt, hogy a Képviselő-testület támogassa 1 fő köztisztviselő hatósági ellenőr alkalmazását. A kérdés az, hogy elegendő-e augusztus végéig foglalkoztatni. Ha szükséges, azt vizsgálják felül és kerüljön meghosszabbításra szeptemberben a kívánt időtartammal.

Horváth László ezután ismertette a Marcali Rendőrkapitányság Balatonkeresztúri Rendőrőrs kérelmét, mely **az önkormányzati tulajdonban lévő Bartók Béla u.6/c. számú szolgálati lakásra** vonatkozik.

Horváth Zoltán elmondta, hogy a bizottság a kérelmet megtárgyalta és azt támogatta. Mivel a költségvetésben a lakás rendbetételére nincs elkülönített összeg, ezért a lelakásos formát támogatja, amennyiben ez a bérlőnek megfelelne.

Hivatalos

Gáspár Imre műszaki főmunkatárs megjegyezte, hogy a bérlője-lőlt a lakást megtekintette, megfelelőnek találta, de amúgy nem állapodtak meg semmiben. Ahhoz, hogy a lakás lakható legyen, ki kell festeni, villanyvezetékeket cserélni. Ezen kívül a konyha és a fürdőszoba közötti fal vizes, penészes. Pár évvel ezelőtt is ez volt a gond. Ennek az okát fel kell deríteni, hogy miből adódik.

Osvald János szerint a GAMESZ költségvetésében összesen 100 e Ft szerepel szolgálati lakások karbantartására. Neki az a véleménye, hogy a lakást – lakásra alkalmas állapotban kell átadni. Ne alkalmazzák a lelakásos rendszert.

Horváth László szerint most arról kell dönteni, hogy a bérlő kijelölést elfogadja-e, a lakásbérleti szerződésben ki lehet térni egyéb részletekre. Augusztus 1-től rendelkezésre bocsátják a lakást, amíg a százados úr a Balatonkeresztúri Rendőrőrsnél dolgozik. A felújítással kapcsolatban pedig készüljön külön szerződés.

A Képviselő-testület határozatban döntött arról, hogy a tulajdonát képező, üresen álló Bartók Béla u. 6/c. szám alatti **lakást 2008. augusztus 1-től bérbe adja Beck Péter rendőrszázados részére** azon időtartamra, ameddig a Marcali Rendőrkapitányság Balatonkeresztúri Rendőrőrs állományban Balatonberény községre is kiterjedő közbiztonsági feladatokat lát el. Felhatalmazta a GAMESZ vezetőjét, hogy a testületi határozatnak megfelelően a lakás bérbeadására a szerződést megkösse.

Horváth Péter megkérdezte, hogy van-e valamilyen elképzelés **a konditeremmel** kapcsolatban. Ha nincs, akkor kell keresni valamilyen alternatívát. A költségvetésben szerepel-e az az összeg, mely az értékesítésre kijelölt lakást érinti.

Kiss Ferenc képviselő megjegyezte, hogy a konditeremnek nincs nagy kihasználtsága, néhány ember használja.

Horváth László szerint erről a kérdésről most nem kell dönteni, bizottsági szinten visszatérnek rá.

Schenk István tájékoztatta a lakosságot és a Képviselő-testületet **okmányirodák feladatellátási rendjéről**. A változás 2008.06.20-tól érvényes, több feladat Marcalihoz tartozik. Sok embert érint; a feladatok döntő többsége országos illetékességű marad; vállalkozói igazolványok rendezése, jogosítvány visszavonási ügyek, gépjármű kötelező felelősség biztosítási ügyek csak Marcaliban rendezhetők. Lakcím kártyát is érinti majd - mind az állandó, mind az ideiglenes kártyát illetően, de nem kell bemenni ezért Marcaliba, hanem a balatonberényi Polgármesteri Hivatalban helyben intéződik. Az összes többi ügy az ország bármely okmányirodájában intézhető.

Horváth Péter megkérdezte, hogy **a Honvédségi Üdülőrrel** kapcsolatban történt-e valami lépés? Azt lehet-e, hogy lekaszálják és utána az ingatlanra terhelik?

Gáspár Imre elmondta, hogy a Baranya- és a Honvédségi Üdülőrnek kimentek a felszólítások, ha lejár a 15 napos határidő, majd konzultálnak, hogy mit lépjenek rá.

Schenk István hozzátette, ha nem tesznek eleget a felszólítás-

nak és lejár a határidő akkor a szabálysértési feljelentés a következő lépés. Ha mi végezzük el a munkát, akkor ezeket az összegeket meg kell előlegezni. Ennek behajtása nagyon hosszadalmas. Követelhető a költségek megtérítése. Javasolta az előzetes kalkuláció elvégzését.

Zibák Istvánné képviselő megkérdezte, hogy **a szelektív hulladékgyűjtők kihelyezése** megtörtént-e. Katasztrófális ezen a téren a helyzet. Sajnos csak hetente ürítik őket – 1-2 nap alatt megtelnek - főleg a műanyag gyűjtők.

Gáspár Imre szerint eddig csak az igényeket gyűjtötték össze. Ezen kívül más információt nem tudott.

Horváth Zoltán javasolta, hogy ha a GAMESZ a külső kaszálásokat nem tudja vállalni, akkor lehessen vállalkozóval is elvégeztetni.

Térkép

Helyi szereplők összefogásával elkészült Balatonberény nyári turisztikai kiadványa, amely a település térképét, legfontosabb látnivalóit, nevezetességeit, valamint a közcélú elérhetőségeket, illetve szálláshelyek, éttermek, s más vállalkozások információit tartalmazza. A hozzánk látogatók - akik a füzetcskében egyébként Balatonberény rövid történetét is olvashatják három nyelven - az egyelőre 3500 példányban megjelenő kiadványt településünk turisztikai szempontból legfrekvenciáltabb pontjain érhetik el.



Kékhullám Zászlót kapott a Községi Strand

A legkiválóbb balatoni strandoknak járó Kékhullám Zászló címet nyerte el a balatonberényi Községi Strand.

A Kékhullám Zászló címet és magát a zászlót a 2008-as szezonban az az üzemeltető, szolgáltató tűzheti ki, aki megfelelt a pályázat által támasztott magas minősítési követelményeknek. A környezetminőségi feltételek (jó vízminőség, a strand és a part tisztasága, a hulladékgyűjtés és kezelés megoldása, zuhanyozási feltételek biztosítása, a strand megfelelő karbantartása, kerékpár parkoló megléte jó vízminőség, zuhanyzási feltételek megléte, illemhelyek megfelelő száma és állapota) mellett fontos szempontot jelentett a biztonság (pl. megfelelő úszómester szolgálat, elsősegélynyújtó hely megléte) is.

Az esélyegyenlőségi szempontok figyelembevétele (a fürdőhely és a kiszolgáló helyiségek mozgássérültek általi megközelíthetősége, gyermekek számára is biztonságos létesítmények), valamint a magas szintű tájékoztatás (pl. a strand vízminőségének folyamatos jelzése) biztosítása szintén szükséges volt a cím elnyeréséhez.

Vélemény

A berényi őslakosok és a Gyütt- mentek!

A Balatonberényi Tükörkép 2008. február 27-i számában Bató Bernadett Jövünk megyünk avagy kik is az igazi berényiek? című cikkére reagálva közölném a véleményemet.

Teszem ezt azért mert több évtizedes kutatásom során olyan dokumentumokat sikerült kikutatnom amelyek választ adnak arra a kérdésre kik valójában az ős berényiek.

Azt minden berényi még a gyütt mentek is talán tudják a falu első okleveles említése 1116. Az oklevél ugyan felsorolja az akkor élt berényi /Bureni/ szabadosok tevékenységét de a lakóinak nevét nem említi meg. Számunkra az idő skáláján a következő adat 1424. augusztus 8-án a Fanch család birtoklása alatt íródott benne az ős berényiek neveivel. A népesedő falu Újfalunak utcájában Fanch Jánosnak kúriája mellett lagnak:

András Varga, Fejéri György, Kis Máté, Bodó Mihály, Bilke János, Sánta Ányas, János Kovács, Karácsony Mihály, Fias Tamás, Miklós Szűcs, Maróc Péter, Bakó.

Ők az első nevén nevezett ős berényiek.

Tovább kutatva több évszázadot ugorva a török defterek (adó-lajstrom) szerint 1548-ban:

Újlak, Oszlár, Keresztúr, Csalta, Beren, Egyházasszentgyörgy, Bar, Hollád, Tikos, Alsótikos, Szentpál faluk elpusztítva. A Fanch család a török által elpusztított birtokait újraterelítéssel nyugat Magyarországnál. Az őslakosságot egy idegen betelepített népesség váltotta fel. 1577-ben Fajsz-Berényben már a defterek 13 házat írtak össze. A török távozása után az állam és az egyház is országos felmérést készített a megmaradt lakosság

számáról és az anyagi javakról 1695-ben. Berény falu népes-ség és birtok felmérése 1699-ben történt meg. Háztartások összeírása /conscriptio Comitatus/ 1699:

Georgius Varga, Blásius Nyers, Stephanus Rigó, Stephanus Ba-ya, Joannes Pap, Georgius Kázmér, Stephanus Kovács, Michael Dany, Stephanus Takács, Valentinus Varga, Joannes Varga, Martinus Baya, Michall Pap, Andreas Német, Georgius Csuha, Stephanus Kánya

A felmérésben szereplő családok – aláhúzott nevek- leszármazottjai ma is berényben élnek. Somogy megye összeírásában 1728-ban további berényi neveket olvashatunk: Baksa, Sárdi, Gulás, Csordás, Csizmazia, Nagy.

Bató Bernadett cikkében azt kérdezi „kik is az igazi Berényiek”? Bizonyára e kérdésre több választ lehet adni, én is adok egyet.

Az igazi berényiek nem azok akik a közösségnek mindig csak a két markukat mutogatják, hanem azok voltak, vannak és lesznek akik a faluért, a közösségért alázatosan érdek nélkül jót cselekedtek, cselekednek, tenni akarnak. A „voltak” közül a Fanch, Sankó, Hunyady családokat kell említenünk. De említését kell tenni azokról a kiválóságokról, tanítókról, papokról akik nevelték tanították megkülönböztetés nélkül – őslakos vagy gyütt-ment – a falu gyermekeit, lakóit.

A „vannak” közül ki-ki saját egyénisége információi alapján döntse el ki az igazi berényi. Az identitástudat nem kizárólagos privilégiuma az őslakosságnak, a gyütt-ment is lehet rövid ittléte alatt igazi berényi.

E.B.L.A.

Mert kell egy Hely....

Igen kell, és ez a Balatonberényi Tükörkép című újság! Hála égnek, hogy megjelent! Mert itt mindenről lehet beszélni és véleményt mondani. Mert itt megtudhatom, mi történik a faluban, ill. milyen döntéseket hoz az önkormányzat! Máskülönben csak kívülállóknak lennénk, de így nem, mert nyomon tudjuk követni falunk életét, mindenféle téren. Legyen az jó vagy rossz, de akkor is! És én is Nekik köszönhetem, hogy a faluban jobban megismernek, megszólítanak... Mert kell egy Hely...

Emberek vagyunk: hibázunk, tévedünk, sírunk és nevetünk! Nevetünk: talán ez az, ami ebből az újságból igen hiányzik.

Pedig Náncsi néni rovatán jól neveltünk. Nevezzük úgy Humorszákat. Ez a Feneketlen tó fenekénél is mélyebben van. Felkéne hozni a felszínre. Rajta Ifjak, rajta Vének, én is közbétek lépek! Csak senki meg ne haragudjon rám, mert vicces kedvemben írtam igazán! /A vének szóra gondoltam./ A lovak közé csapok, s mindjárt tollat is fogok. Nevezzük a szereplőket úgy, hogy Anyukám és Apukám. Apukám egyszer jött haza a hegyről kapálógéppel. Vártuk, mint a Messiást az út szélén, nem vitás! S mert, hogy túl nagy ívből kanyarodott, az árokba beleugrott! Anyu meg csak hajtogatta: Aptya, Aptya, Aptya.... Apu jobbra, a gép balra, mi meg nevetve összevissza! A felvásárlók megkérdezték: Lajos bácsi hát mit tettél?

Szerencsére nem lett baj, máig is emlegetve van. Aptya, Aptya, Aptya....

Visszatérve a dolog komolyságához, én kívánom mindenkinek a jókedv senkit ne hagyjon el! A szerkesztőknek pedig további sok sikert kívánok a munkájukhoz, az újsághoz pedig hosszú éveket! Jók vagytok, így tovább, mert kell egy Hely!

Czimbalek Andrea

Sokáig gondolkodtam, hogy ez a cikk megszülessen, vagy sem. Amiért elsősorban így döntöttem, az mindenképpen a Köszönetnyilvánítás miatt van! Azon embereknek, akik e 2 hét alatt mind szakmai hozzáértésükkel, mind segíteni akarásukkal mellénk álltak! Biztos, néha már zavaróak voltunk, de az ember próbál kapaszkodót találni meg nem oldott ügyekben.

Nagyvonalakban viszont leváznám emberi naivitásunk történetét.

Remélhetőleg a mi hibánkból más is tanul, és jobban vigyáz a szakemberekkel! Először is ismeretlen ember volt számunkra, és sajnos a munkáit sem néztük meg. Örültünk, hogy elfogadható árajánlatot kaptunk, amit a mi kis pénzünkben ki tudunk fizetni. Sajnos álmunkban sem gondoltuk hogy a munkájához nem ért! A „szakember”!

Ezért kérek mindenkit: mielőtt „szakembert” hív, vegye a fáradságot, nézze meg a munkáit! Érdeklődjön utána, hogy mennyire megbízható, és csak utána bólintson rá, hogy kezdőd-

Vegyes

het a munka! Legyen az kőműves, ács, festő...

Mert elsősorban a házunkról és a pénztárcánkról van szó. És az sem biztos, hogy a legolcsóbb árajánlat a legjobb!

Kihangsúlyoznám! Ezzel a cikkel segíteni szeretnék!

Nem várok sajnálatot, mert mi is hibásak vagyunk. De elítélni sem kell minket, mert más is járhat, vagy járt így.

Viszont most megköszönném minden embernek, aki segített nekünk:

Lukács Ferencnek, Fehér Lászlónak, Horváth László polgármesternek, a jegyző Úrnak, Ifi Jánosnak, Tóth Lajosnének, Tikos Lászlónénak, Kiss Ferencnek.

Ha valakit véletlen kifelejtettem attól elnézést kérek!

Czimbalek Andrea

Vegye ezt, ne azt! - Mindennapi vegyipari

Folytatjuk a hazai boltokban kapható 50 legegészségtelenebb étel bemutatását. Kerülje el őket, vagy bánjon óvatosan velük!

17. SZAFALÁDÉ

Mi van benne: állati kötőszövet, mócsing (inak, rostok), ipari szalonna, kisebb mennyiségű szója, némi albumin.

Ami miatt ne fogyassza: a háziállat úgynevezett egyéb részeit egy percenként nagyjából 3000-es fordulatszámmal pörgő kés egy fehér, kenőcsös anyaggá aprítja, ebből lesz a szafaládé. Annyira azért nem egészséges... Mit egyen helyette: juhbeles vagy frankfurti virslit.

18. ENERGIAITAL

Mi van benne: cukor, mesterséges aroma, állományjavító (gumi-arabikum), mesterséges tápanyagok (pl. taurin).

Ami miatt ne fogyassza: természetesen tudjuk, Ön az energiatalt nem azért issza, hogy rendbejöjjön a vérképe, de mivel ebben a termékben semmi természetes anyag nem található, úgy éreztük, mégiscsak itt a helye. Mit igyon helyette: egzotikus gyümölcsleveket, teát.

19. TARTÓS TOASTKENYÉR

Mi van benne: tartósítószer, liszt, állományjavítók.

Ami miatt ne fogyassza: ahhoz, hogy a szeletelt kenyeret az előállítás után egy héttel is nyugodtan fogyaszthassa, állományjavítók kelljenek bele. Tartósítószerként általában hangyasavat alkalmaznak, a liszt agyonfinomított. Mit egyen helyette: frissen készített franciakenyeret.

20. KAKAÓS TEJTÁBLA

Mi van benne: növényi zsiradék, ízesítők, zsírmentes kakaópor, állományjavító, cukor.

Ami miatt ne fogyassza: nem véletlenül nem szerepel a termék nevében a csokoládé, nem véletlen a körülírás sem: a szabvány szerint a kakaós tejtábla nem csokoládé, csupán hasonlít rá, az árháború egy újabb torz gyermekével van dolga. Olcsóbban kínáljuk a semmit, ez a mottó. A kakaópor gyakran annyira kilúgozott, hogy sok hasznos anyag is eltávozik belőle. Tudja, mi a történet csattanója? A kakaós tejtáblába még csak kakaóvaj sem kell! Konklúziónk: értékes anyagok száma: 0! Mit egyen helyette: nézze meg a címkét, és vegyen helyette igazi csokoládét.

21. SAJTKRÉM

Mi van benne: selejt sajt, ömlesztősók (foszfátok), tejszír, ízesítőanyag.

Ami miatt ne fogyassza: az esztétikailag hibás sajtból készülő sajtkrémeknek, kockasajtoknak rendkívül magas a foszfáttartalma, ez különösen akkor kedvezőtlen hír az Ön számára, ha csontritkulásban szenved, vagy hajlamos rá, mert a foszfát ezt elősegítheti. Tehát jobb, mielőtt egy kockasajtba beleharap, előbb elolvassa, mit nyomtattak az oldalára... Mit egyen helyette: igazi, nem ömlesztett sajtokat, például emmentált.

22. CSOKOLÁDÉONTET

Mi van benne: cukor, zsír, kevés kakaó és sok adalékanyag. Ami miatt ne fogyassza: a szépen folyós állaghoz elengedhetetlen némi állományjavító segédanyag, illetve a színhez is kell valamennyi, és akkor már csak az íz beállítása van hátra. A csokoládéöntet csokoládét keveset, mesterséges anyagokat annál többet látott. Mit egyen helyette: nem kell megijedni, pár perc alatt otthon is finom csokoládéöntet készíthető igazi csokiból.

23. HÚSKONZERV

Mi van benne: kevés maradék hús, ipari szalonna, bőrke és néha szója.

Ami miatt ne fogyassza: tartósítószer nincs benne, ez kétségtelen. Cserébe viszont annyi ideig hőkezelik, hogy szinte minden értékes vitamin elbomlik benne. Mit egyen helyette: friss felvágottakat, például pulykamellsonkát.

24. BURGONYACSIPSZ

Mi van benne: sok zsír, amiben sütés közben úszott, mesterséges aromák és ízfokozók.

Ami miatt ne fogyassza: a krumplit megfürdetik a forró olajban, hogy ropogós csipsz legyen. Ebből sokat magába szív, majd jönnek a különböző mesterséges aromák, hogy például sonkás íze legyen. Mit egyen helyette: almaszirmot, banáncsipszet. (Folytatjuk)

Garai Istvánné, Környezeti Tanácsadó Iroda

(Forrás: Men's Health magazin)

Ifi Jánosnének!

"Születésnapodon, nem kívánunk egyebet, csendes lépteidet kísérje szeretet.

Szívedben béke, lelkedben nyugalom, légy nagyon boldog ezen a szép napon.

Szívünk szeret ezt ne feledd,

a legtöbb mit adhatunk;

A családi szeretet."

BOLDOG SZÜLETÉSNAPOT NEKED!

Jarmi, Lili, Feró, Jani

Kristóf Ferencnek!

"Felvirrad a hajnal, nézd milyen szép reggel, köszöntünk ma téged sok-sok szeretettel.

Fogadd el szívünk köszöntő szavát, hogy veled ünnepelhessük születésed napját.

Boldog születésnapot kívánunk!"

Jarmi, Lili, Éva, Jani



Gyereksarok

A tihanyi kecskeköröm legendája

Egy szép királyleány
Aranyszörű kecskéket
Őrzött Tihany fokán.
Sok kincssel ért fel a nyáj
Mely a hegyen legel.
Még többel a leányka
Szépsége ékivel.
Szemének, éj-hajának,
Arcának párja nincs:
Csak rózsabimbó ajakán
Van néma bús bilincs.
"Adj szép leány nyájadból
Egy csésze friss tejet
Beteg fiam számára
S megoldom nyelvedet."
Szólt Balaton tündére,
Az ősz hullámkirály,
Ajkáról térdig érvén
A hófehér szakáll.
Adott tejet fiának
A szép királyleány
S a szót a víz királya
Megoldotta ajakán.
S csengőbb lón szép
(ezüstnél,
A méznél édesebb
A szép leány beszéde:
Meggyógyult a beteg.
De büszkeség kapá meg
A leánykát a vad negéd

Hallván, mi szép, mi
(bájos
Most ajakán a beszéd.
Mint pénzfukar
(kincsével
Bánt nyelve bájaival;
Nem zenge csak
(magának
E csattogányi dal
Isten dicsőségére
Meg nem nyitotta azt,
Szegénynek panaszára
Nem zenge lágy vigaszt
Testvérnek és barátinak
Irigyen zárta be,
Az esdő szerelemnek
Nem nyílt meg kőszíve
Amily hamar megnyerte
Sok ifjúnak szívét,
A rózsaláncot göge
Oly rögtön tépte szét.
Csak egyet vitt sírjába
A mélyebb érezt;
Fiát a tókirálynak,
Ki érte elepedt.
Az aranyszörű nyájnak
Tejéből itt szegény
Bűvös varázsszerelmet,
Mely méreg lett szívén.
A tónak ősz királya
Haragra gyúlt ezért
A bérctől a leányra

S a nyájra átkot kért.
A bérc tüzet bocsátott,
Sziklája mind kigyúlt;
Három nap három éj,
(mint
Itélet napja dúlt.
A nyáj a Balatonba
Rohant, de benn
(veszett-
A tó máig is kihányja
A kecskekörmökét.
A lányt pedig örökre
Bűbáj kötötte meg,
Foglyául tartá máig
Ki tudja, mely üreg?
Szemmel nem látja senki,
Kézzelem nem fogható-
De bárki megszólítja
Visszhangja hallható.
Mert büntetésül mondta
A tündér átka ki:
Hogy nyelvével lakoljon.
Mellyel vétett neki.
S ki csengő szép szavával,
Kevélyen visszaélt,
Istennel és emberrel
Negédből nem beszélt.
Most- bárki szóljon hozzá
Bár gazdag és szegény:
Felelni köteles rá
E bércek tetején.

RAJZPÁLYÁZAT!

Kedves kicsik, és nagyok!

A nyári szünetre való tekintettel most nektek szeretnénk kedveskedni. Olvassátok el a tihanyi kecskekörömről szóló legendát, és rajzoljátok le!

A legjobb képet beküldők között ajándékot sorsolunk ki! A győztes képet az újságban is megjelentetjük. A nyertes nevét a BALATONBERÉNYI TŰKÖRKÉP következő számában olvashatjátok!

Sok sikert kíván : a Szerkesztőség

Az első fogalmazásom

Címe: A legbátrabb kiséger

Volt egyszer egy bátor kiséger. Még a macskától se félt.

Egyszer elhatározta, hogy megleckézteti a macskát.

Mondja neki: - Hallod-e, nem akarsz megkergetni?

- De megkergetlek.

- Jól van - mondta az egér.

Megkergette az egeret, az beszaladt a lyukba, a macska meg nekiszaladt a falnak, úgy beverte a fejét, hogy csillagokat látott.

A macska megtanulta, hogy egeret nem szabad kergetni. Az egerek meg a macska kibékültek, s boldogan éltek, ha meg nem haltak.

Viola Márk 3. osztály



Köszönjük Márknak a kedves kis történetet, munkáját egy kis ajándécsomaggal jutalmazzuk.

Kalendárium

JÚLIUS – SZENT JAKAB HAVA – ÁLDÁS HAVA

Július 1. – Építészeti világnap, a köztisztviselők napja Magyarország

Július első napját az Építészek Világszövetsége nyilvánította Építészeti világnappá, hogy ezzel is felhívja a figyelmet az ember környezetét meghatározó módon alakító építészetre. Magyarország 1988-ban ünnepelték meg először.

A Magyar Köztisztviselők és Közalkalmazottak Szakszervezete 1996-ban kezdeményezte, hogy a köztisztviselői törvény 1992. július 1-jei életbelépésének emlékére Magyarországon július 1-je legyen a köztisztviselők napja. 1997-ben tartották meg először.

Július 2. – Szűz Mária látogatása Erzsébetnél, Sarlós Boldogasszony

A kereszténység a XIII. századtól e napon Szűz Máriának Erzsébetnél, Keresztelő Szent János jövendő anyjánál tett látogatását ünnepelte. Az ünnepnap megválasztásába egy kis hiba csúszott. A szóban forgó esemény idején az evangélium szerint Erzsébet a szülés előtt állt (Lk 1,39–56), fia születését azonban már az ősegyház 8 nappal korábban, június 24-én megünnepelte. Ez lehet az oka, hogy a XVII. század derekától az ünnepet törölték a hivatalos római naptárból, de mivel a nap az aratás kezdetére esik, a közelmúltig jelentős dátum maradt, persze nem eredeti tartalma szerint, hanem aratőünnepként. Nálunk, hogy a többi Mária – („ősmagyarul” Boldogasszony) – ünnep-től megkülönböztessék, a Sarlós Boldogasszony nevet kapta. Sarlós Boldogasszony a szegények gondviselője, a betegségben, fogságban gyötrődők pártfogója, a halottak oltalmazója, a várandós édesanyákra is ő vigyáz. Ez a nap az aratás kezdete, amit a régi ember Istennek való hálaadással ünnepelt, hogy a Jóisten megadta a mindennapi kenyérnekvalót, az "életet", amelyből jut a szegényeknek és az ég madarainak is.

Július 11. – Népesedési világnap

A világnap célja, hogy felhívja a figyelmet a népességnövekedés méreteire és az ezzel járó problémákra. 2001-ben a világ népessége több mint 6 milliárd volt és évente 77 millióval nő. Az ENSZ becslései szerint 2050-re nagyjából 8–10 milliárdan élünk a Földön.

Július 12. – Vasutas Nap

A Vasutasnap 1950 óta a vasutas társadalom ünnepe. Az idei, a sorban már 58. Vasutasnap rendezvénysorozatának keretében a MÁV Csoport július 12-én szombaton, hét városban várja vasutasnap i juliálisra dolgozóit, azok családjait, ismerőseit, barátait. Összetartozásról, a barátságról, múltunkról, jelenünkről és jövőnkről egyaránt szól az ünnep. A vasútról, egy olyan világról, amit mi értünk, mi formálunk, mi élünk benne.

Július 16. – Kármelhegyi Boldogasszony

Kármelhegyi Boldogasszony, a kármelita rend kiváltságos Mária-ünnepe, amelyet a jámborabb asszonynép még napjainkban is országsherte számon tart. A kármeliták a bibliai Kármel hegyén remetéshkedő Illés prófétát tisztelik szellemi őshüknek, Stock Simont (†1265) pedig a voltaképpen i rendalapítójuknak. A hagyomány szerint angyalok és szentek kíséretében neki jelent meg Szűz Mária és skapuláré, népiesen kapulláré néven emlegetett vállruhát nyújtott át neki e szavakkal: aki ebben hal meg, nem jut a pokol tüzére. A Kármelhegyi Boldogasszony ábrázolásain egyik karján a kis Jézust tartja, másik karjával a skapulárét nyújtja a híveknek.

Július harmadik vasárnapja – Polgárőr Nap Magyarországon

Az Európai Unióban ismeretlen a polgárőrség fogalma, Magyarországon viszont 1995 óta rendezik meg az országos Polgárőr Napot. Az eltelt évek bebizonyították a polgárőrszervezetek létjogosultságát. A lakosság széles körben felismerte az önszerveződés fontosságát, ami abban is megmutatkozik, hogy nemcsak a városokban, de már a kisközségekben is működnek polgárőrségek.

Július 31. – A segesvári ütközet napja, Petőfi Sándor halála

Az 1848/49-es forradalom és szabadságharc végnapjainak egyik tragikus eseménye, hogy 1849. július 31-én Segesvár mellett felmorzsolódott az erdélyi hadsereg. Ebben a csatában tűnt el Bem József segédtisztje, Petőfi Sándor honvédőrnagy, a forradalom és szabadságharc akkor 26 éves költője is.

Forrás: Czárán E. : Világnak virága, Kincses Kalendárium, www.jelesnapok.hu, www.mav.hu

Júliusi programok Balatonberényben

Július 5. Amatőr Művészeti Fesztivál, moderntánc verseny - Break és hiphop

9.00 - 11.00 Érkezés

11.00 - 13.00 Színpad bejárás

13.00 - 14.00 Ebéd

14.00 - 20.00 Táncverseny

21.00 - 22.00 Szabadtéri táncos rendezvény

22.00 Eredményhirdetés

Helyszín: Szabadtéri színpad, rossz idő esetén Művelődési Ház

Július 11. Balatonmáriai Fergeteges Forगतag táncműsora, Tűz Zsonglőr Show, a Magma Tűzszínház előadása

Helyszín: Vízi-színpad vagy Szabadtéri színpad (időjárásfüggő), rossz idő esetén Művelődési Ház

Július 12. Nemzetközi motoros felvonulás

A felvonulás Berénybe érkezik kb. 16.30-kor.

Július 20. 20.00 órától Kaczor Ferenc a mulatós zene királya és táncos lányainak műsora

Helyszín: Vízi-színpad vagy Szabadtéri színpad (időjárásfüggő), rossz idő esetén Művelődési Ház

Július 26. X. Amatőr Művészeti Fesztivál - Néptáncverseny

9.00- 11.00 Nemzetiségi néptáncsoportok érkezése

11.00 hívogató műsorok a település több pontján

12.00 - 13.00 Ebéd

13.00 - 15.00 Színpad bejárás

15.00 Ünnepléses megnyitó, táncverseny

19.00 Nemzetiségi táncbáz

20.00 Eredményhirdetés

21.00. Gála

Helyszín: Vízi-színpad vagy Szabadtéri színpad (időjárásfüggő), rossz idő esetén Művelődési Ház

Vegyes

A leghűségesebb barát – avagy hogyan neveli egy határozott kutya kevésbé határozott gazdáját

Azon a napon még a Nap is kerekebben mosolygott le az égről. Azon a napon a rügyek szinte a szemünk láttára pattantak ki az ágakon. Azon a napon a mogorva, álmos emberek egymásra mosolyogtak reggel az utcán. Azon a napon lágy, simogató illat lopta magát a téli benzingőzbe.

Azon a napon Marcipán megjelent az életünkben.

Zsemleszínűn, visszafogottan topogva kurta, vaskos kis lábain, fekete szemében kíváncsi csillogással. S mi már akkor tudtuk, hogy e naptól minden más lesz.

Erzsi nénénk fejében akkoriban időnként komolyan megfordult, hogy elköltözik Csikóstőttsre, számomra pedig új lehetőséget tárultak fel a kiskutyák felhasználását illetően.

Pedig minden tökéletesen indult, még jobban is, mint vártuk. Az első éjszakák gyakorlatilag zökkenőmentesek voltak, a jószág mintaez módjára viselkedett. Kint aludt a nappaliban anyukámmal, nem nyüsztetett, nem sírdogált az ismeretlen hely miatt érzett nyugtalanságában, ha dolga végzésére ösztönözte is néha az anyatermészet, diszkrét mocorgással jelezte, minekutána engedelmesen kimasírozott az udvarra, majd a folyó ügyek elintézte után visszaballagott a lakásba, és békésen újra álomba szenderült.

Napközben kint játszott az udvaron, az étvágya kielégítő volt, szőre fényes, rövid idő múltán a nevére is hallgatott már, szóval már kezdtem úgy érezni, hogy ilyen ideális kutyája bizonyára csak egy ideális gazdának lehet. Különben is a könyvek azt írják erről a fajtáról, hogy végtelenül barátságos, emberszerető, ragaszkodó kutya, a család igazi barátja.

Nos, ez kezdettől fogva jellemző volt Marcipánra, az nem is vitás. Csak hát ismeretlenek voltunk még egymás számára, és azt hiszem, egyikünk sem sejtette akkor még, mi járhat a másik fejében.

Én a magam részéről persze készültem. Vettem szakkönyveket, elolvastam az Interneten a létező összes kutyás honlapot, és e csallhatatlannak hitt tudással felvértezve indultam neki életem egyik legizgalmasabb kalandjának, egy egyre bátorodó, immár mindent szétrágó, lopkodásra hajlamos, mindig felugráló, ám végtelenül bájos kiskutya megszelídítésének.

Mivel nem vagyok egy szigorú nevelési elveket valló ember,

úgy döntöttem, hogy a szeretet erejével fogom elérni a rakoncátlan ebnél, hogy első szavamra engedelmeskedjen. Akkor még nem sejtettem, mennyire hosszú és rögzös út elején állok.

Először rágni kezdett! Mindig és mindent! Amikor anyukám alkalmi cipője került sorra, és elegáns, vékony pántja végérvényesen az enyészeté lett, akkor már én is kezdtem dühös lenni. Rászóltunk szigorúan, többször is. Hatása semmi. Pedig a könyvek azt írják, ettől megszeppen a kiskutya. Hát egy túrót szeppent meg! Felnézett értetlenül, ugyan mért nem hagy már békén ez az ember, aztán egykedvűen folytatta a tiltott tevékenységet tovább. Előkerült az összecsavart újságpapír, amit szintén a könyvek említenek, és aminek a hangjától, a csattanásától a kiskutyák állítólag rettegnek. Hát nem rettegnek! Meg sem érzik, főleg, ha kicsit is nagyobbak, mint egy háziegér. Marcipán továbbra sem értette, mi ez az egész, mit akar a gazdi, és megpróbálta elkapni az újságot, mert nincs is annál jobb, mint azt is szétcincálni, és az apró darabokat egyenletesen elosztva szétszórni a lakásban. Nagyjából ekkor kezdte édesanyám a haját tépni, olyan mondatokat vágva a fejemhez, hogy „a te kutyád, neveld meg te!” vagy „én megmondtam, hogy nem kell kutya, csak a baj van vele!”.

A másik kedvenc szórakozása az ugrálás volt. Na, arra is vannak jó módszerek a könyvekben. Lépünk hátra és húzódjunk el előle, amikor ugrik. Jó, de mikor van erre idő? Főleg, amikor hátulról támad, és egy szeretetteljes mozdulattal belenyal a fülünkbe. Vagy fűjünk sípot, esetleg rázzunk meg egy határozott, erős hangot adó tárgyat, amitől az eb visszahököl. Ha ránk már nem ugrál, akkor ezután majd másra sem fog. Na, ez a legnagyobb tévedés az egészben! A kutya ugyanis roppant magabiztosan válogat a háziak és a vendégségbe érkezők között, és valamilyen ismeretlen dolog alapján eldönti, hogy kire kell ugrálnia. Hiába újságoljuk büszkén, hogy na, leszokott az ugrálásról, ránk már nem ugrál, tessék bátran befáradni! Amint egy alkalmas személy átlépi a kaput, jószágunk merő szeretetből ráront, és barátságosan nekilökvé a kerítésnek, képen nyalja. Természetesen az ugrálás egészen elviselhető szokás is tud lenni, ha az ebünk például tacsó vagy csivava. Ha azonban egy akkora állat, mint egy kisebb borjú (mellesleg ki gondolta volna, hogy ekkorára megnő), valahogy kevésbé kívánjuk az ölelését. *(Folytatjuk.)*

Bató Bernadett

Ehavi feladványunk:

A farkas, a kecske és a káposzta

Egy parasztnak át kell vinni a folyón egy farkast, egy kecskét és egy káposztát. A csónak olyan kicsi, hogy csak a paraszt ülhet bele és mellé még vagy csak a farkas, vagy csak a kecske, vagy csak a káposzta fér el. Ha azonban a paraszt magára hagyja a farkast a kecskével, vagy a kecskét a káposztával, akkor az egyik megeszi a másikat. Hogyan kelhetnek át a folyón, hogy senkinek ne legyen bántódása?

A rejtvény megfejtését a feladó megjelölésével

2008. július 20-ig a bbereny.tukorkep@gmail.com e-mail címre, illetve a Balatonberény Kossuth L. u. 28. sz. postáládájába várjuk.

A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki.

Múlt havi feladványunk helyes megfejtése:

Lukács, mert ő evangélista volt, a másik négy pedig apostol.

Nyertes: Ángyán Veronika

Gratulálunk a szerencsés megfejtőnek!

Vélemény

Vélemény vagy sározás...? Tisztelt Szerkesztőség! Kedves Olvasók!

Szeretném a látszatát is elkerülni annak, hogy újságunkat vitalapnak vagy üzengető füzetnek tekintsék az olvasók, de kérem, hogy adjanak helyet ismételt írásomnak, ugyanis az 5. számban megjelent „Vélemény” című írásra utalóan van észrevételem.

Úgy gondolom, hogy a „Beérett a munka gyümölcse” című tájékoztatóm Balatonberény község labdarúgásáról adott a jelen helyzetnek megfelelő objektív, reális képet. Kiolvasható az írásból, hogy a labdarúgó csapat minden egyes tagja sokat dolgozott azért, hogy a jelenlegi sikert elérjük. A csapat edzője által előírt edzés rendszeres végzése, az egyes mérkőzések előtt tartott taktikai megbeszélés és annak betartása és végrehajtása is a munka része. De munkát végez mindenki, aki a csapat érdekében, vagy a csapatért tesz valamit. Szurkolóink is segítenek azzal, hogy megveszik a bérleteket, a belépőjegyet és sportszerűen buzdítják a csapatot. Vagyis a sikeren mindenki osztozik, aki szereti a labdarúgást. Nyilvánvaló részese ennek netán az Elnök is, még akkor is, ha ezt egyesek vitatják is. Annak az eseménynek a felelőse, hogy valamikor játékosként elcsúszott a talpam alatt a labda, és ezzel megkérdőjelezni azt, hogy jó vezető vagyok-e, enyhén szólva rosszindulatú megközelítése munkámnak. Talán még én is fel tudok idézni olyan momentumot egy mérkőzésről, amikor az üres kapu mellé lőtte a labdát 5 méterről egy magát jó játékosnak tartó futbalista, pedig egy ilyen hiba lényegesebb, nagyobb az általam elkövetettnél.

Egyébként is a jó vezetőt nem az alapján értékelik, hogy követett-e el hibát, hanem az, hogy vállalta-e annak felelősségét és mit tett annak kijavítása érdekében. A vezetési gyakorlat lényeges eleme, hogy a vezető munkatársaira támaszkodva, megfelelő munkamegosztással, közös elképzeléssel tevékenykedjen. Az a mentalitás, hogy „csak az a jó, amit én annak hiszek” és ahhoz görcsösen ragaszkodom, még a sportvezetésben sem állja meg a helyét, hát még a gazdasági életben mennyi galibát okoz.

2008-ban 80 éves évfordulóját ünnepeljük a Sport Egyesület megalakulásának. Gondoljuk végig, hogy a 80 év alatt hány lelkes, önzetlen sportszerető ember tett akár vezetőként, akár segítőként az Egyesületért. Ezeknek az embereknek is elismerés jár munkájukért, nemcsak a közelmúltban tevékenykedőknek. Igaz, hogy tájékoztatómban a jelen helyzetről számoltam be, és nem foglalkoztam a múlttal, de csak azért, mert ez az időszak a jelen vezetés ideje. Tudom, hogy a ma a tegnapi gyökeredzik és a gyökérnek nagy szerepe van az élő természetben, de a gyümölcsről szólt lényegi mondanivalóm.

Aki megsértődik emiatt, és önkritikát gyakorol, az nem önzetlenül dolgozott a sportért, hanem dicsvágyból.

Tájékoztatómban nem tértem ki arra, hogy sportolóink milyen étkeztetésben részesülnek, de a megjelent vélemény azt is emlí-

ti. Igen, a vidéken rendezett mérkőzések esetén játékosaink részére szendvicseket, üdítőitalokat és több esetben vacsorát biztosítottunk. Nyilvánvaló, hogy minden kiadásról hivatalos számla készült, ami a könyvelésben rögzítésre került, mert ez így szabályos. Ha a vélemény arra irányul, hogy miért nem én fizettem saját pénzből azokat a kiadásokat, a számomra azt jelenti, hogy illetéktelenek a „pénztárcámban kotorásznak”, ami nem tisztességes dolog.

Kiemeltem a cikkben azt is, hogy a futball csapatjáték és a sikerben minden csapattag jelentős érdemeket szerzett. Mivel a játékot gólrá játsszák, azért emeltem ki a Baranyai fivéreket, mert a gólok többségét ők rúgták. Ezzel a többi játékos érdemei is megmaradtak. Vezetőtársaimmal együtt úgy gondolkodtunk, hogy a két említett játékost valahogy Berényhez kellene hosszabb távra kötni, ezért írtunk egy olyan szerződést, hogy részükre munkalehetőséget biztosítunk a faluban és ezért ők vállalják, hogy pár évig a mi csapatunkban játszanak. Sajnos az egyik nem vállalta azt a munkát, amit ajánlottunk, ennek ellenére bízunk benne, hogy továbbra is csapatunkban fog játszani.

Ami személyemet és a község társadalmi, gazdasági életének kapcsolatát érinti, ugyancsak véleményezve van. Úgy gondolom, hogy az intézmény, amit vezetek mindig is befolyással volt a falu életére. Elsősorban azzal, hogy több embernek nyújt megélhetést, biztosít jövedelmet. Itt említeném meg azt a tényt, hogy a vélemény írója is 13 éven keresztül volt az üdülő alkalmazottja, tehát jó vagy rossz személyes véleménye ebből is adódhat. Amikor a falu vezetői megkerestek valamilyen kéréssel vagy segítséget igényeltek, minden esetben készségesen álltam rendelkezésre abban az esetben, ha az nem ütközött az üdülő programjával, illetve érdekével. Ha időm és elfoglaltságom engedte, minden rendezvényen megjelentem függetlenül attól, hogy kaptam-e meghívót. Családomat sem tartottam sohasem vissza, sőt szereplőként is részt vállaltak a falu eseményein. Voltak olyan események, amelyre a fellépő neves művészek az én közbenjárásomra jöttek el. Segítettük a szabadidősport kiteljesedését azzal, hogy az üdülő beutaltjait a sportrendezvényeken való részvételre buzdítottuk.

Azt gondolom, hogy a kapcsolatok akkor igaziak, ha „oda-vissza” alapon működnek. Ennek hiányában sekélyessé válik és motiváció formális lesz.

Záró gondolként megköszönöm mindazoknak a segítséget, akik Balatonberény Sport Egyesületét anyagilag támogatják. Köszönöm a szurkolók, az egyesületi tagok biztatását, buzdítását a csapat nevében. Balatonberényben hagyományai vannak a labdarúgásnak és ezt a hagyományt mindig is az a csapat ápolja igazán, aki az adott időben sikereket ér el, és erre büszke lehet minden igazi szurkoló.

Reménykedem abban, hogy a következő évben is fejlődik és sikeres lesz a falu sportja.

Sporttársi üdvözléssel:
Kiss Pál, a Sportkör Elnöke

Kultúra

Tóth Lajosné tanárnő rovata

III. Lektion

A második különbség: A német nyelvben a névszó mondatbeli szerepét különböző nyelvtani esetekkel, illetve előjárószóval és a megfelelő esettel fejezzük ki. ESETEK: alany-, tárgy-, birtokos-, részes eset. Néhány fontosabb előjárószó:

Tárgyesettel állnak:	Részesesettel állnak:	Változó esetekkel állnak:
durch – át, keresztül	aus - -ból, -ből	in - -ba, -be -ban, -ben
für - -ért, részére	bei - -nál, -nél	auf - -ra, -re -on, -en, -ön
gegen – ellen, szemben, tájban	mit - -val, -vel	unter – alá alatt
ohne – nélkül	von - -tól, -től	vor – eléelőtt
um - -kor, -ért, körül	zu - -hoz, -hez, -höz, ... stb.	hinter – mögé mögött
bis - -ig ...stb.		neben – mellé mellett

1. Meine Familie wird gegen 8 Uhr ankommen. / A családom 8 óra tájban fogmegérkezni.

2. Ich bleibe bei Euch bis 10.07. / Július 10-ig maradok nálatok.

3. Wir fahren ohne Kinder. / Gyerekek nélkül utazunk.

4. Wir gehen in der Wohnung. / A lakásba megyünk.

5. Wir sind in der Wohnung. / A lakásban vagyunk.

6. Vielen Dank für die Gastfreundschaft. / Köszönet a vendéglátásért.

Személyes névmások:	mich – engem	mir – nekem
ich – én	dich – téged	dir – neked
du – te	ihn, sie, es - őt	ihm, ihr, ihm - őket
er, sie, es - ő	uns – minket	uns – nekünk
wir – mi	euch – titeket	euch – nektek
ihr – ti	ihr – őket	ihnen – nekik
sie – ök, Sie – Ön, Önök, Maga, Maguk	Ihr – Önöket	Ihnen - Önöknek

Szita László versei

Aratás

Megérett már a gabona.
Szőke táblát kombájn vágja.
Kicsi földek. Régi emlék,
Most is látom előttem még.

Azt, amikor kasza vágta.
Izzadt az aratók háta.
Verejtékük por lepte be,
Attól lett bőrük fekete.

Emlékszem rá, mikor Apám
A kévékből sátrat csinált,
Oda ültetett be engem,
Hogy a forró naptól védjen.

Mikor a nap indult lenek,
Ősszehordták a kévéket.
A kévékből kepét raktak,
A kereszték sorakoztak.

Sötétvörös az ég alja,
Az aratók mennek haza.
Fáradtságtól sajog testük,
„Holnap korán újra kezdjük!”

Egy kalász sem maradt állva,
Így arattak a határba.
A tarlót felgereblyézték,
Nehogy egy szem kárba vesszék.

A mezőn nagy forgalom lett,
Fogyni kezdtek a kereszték.
Ősszehívtak sógort, komát,
Haza hordták a gabonát.

Sok kakasra jött a végzet,
Megfőzték azt jó ebédnek.
Az étel finom íze,
Az asszonyok dicsősége.

Udvarokon kazlak álltak,
Sorakoztak mint a házak.
Sok kívét így összerakni
Bizony nem tudta mindenki.

Aztán jött a cséplő banda,
Házról- házra szépen sorba.
Búgott a gép, nyögött nagyot
Mikor nagyobb kívét kapott.

A gép végén zsákok teltek,
A legények jöttek- mentek.
Vállon vitték a telt zsákokot,
Így teltek meg a padlások.

Kéves kazal fogyatkozott,
A szalmás meg gyarapodott.
Alatta a töreklukban,
Izzadt lányok szorgoskodtak.

Bizony ez már csupán emlék.
Felidéztem előttem még,
Sok- sok nyárnak nagy munkáját,
Apáinknak aratását.

Néhány sorba levázoltam,
Emléklül az utókornak,
Meg egy kicsit okulásnak
A mostani ifjúságnak.

Balatonberény, 1980. nyarán



Elcsépelten gondolkodva

Zöld a fák lombja.
Szőkül a búza.
Piros a pipacs.

Ott, kicsit távol,
Túl a nyárfákon
Rálátok a Balatonra.

Az égnek kékje,
S a hegyek széle
Szinte összeolvad.

Az ember lelke
Felhőkre nézve
Kicsit összeroppan.

Jó volna szállni!
Mindent meglátni
Benned szép szülőföldem!

Bezárt az élet.
Rabsággal büntet.
Nemtudok ujjulni kalászkok veletek.

Balatonberény, 1978.06.20.

Horoszkóp

E hónapban a **Rák csillagjegy szülötteivel** ismerkedhetünk meg.

Boldog születésnapot kívánunk a június 22 - július 22. között születetteknek!

RÁK NŐ: Egész lénye vonzó, bájos és nagyon nőies. Kellemes külsejű, harmonikus felépítésű, arányos, mozdulatai kecsesek. Gyöngéd, hűséges, néha szeszélyes, érzékeny. Ha van típus, amelyik számára a legfontosabb a feleség, az anya szerep, az a Rák nő. Csodálatos tehetsége van a betegápolásra, és nem ki-zárt, hogy a gyógyulás ötven százalékban az ő érdeme. Ezt a tulajdonságát leginkább gyermeke, és közvetlen családja élvezi leginkább. Szelíd, megértő, kissé szomorkás, anyai ösztöne igen fejlett, gyermekei mindenkor nosztalgiával emlékeznek vissza a szülői házra. Sokáig gyermek marad. Fontos számára a család, mely mintaként szolgál későbbi életében. Amikor eladó lánnyá serdül, szinte öntudatlanul az új otthon megteremtésén kezd munkálkodni. Fészekrakó típus, szerető férj, gyermek nélkül tartalmatlannak, üresnek érzi az életét. Lényéből fakadóan rendkívül kellemessé és harmonikussá képes tenni a párkapcsolatot. Mindig távol tartja magát a pletykától, bár született mesélő, aki lebilincseli hallgatóságát. Szórakoztató, vidám partner, s bár olykor kissé bőbeszédű, mellette soha nem lehet unatkozni.

Rák férfi: Gyengéd, kedves, és meglehetősen szentimentális. Választottja szívére, az érzelmeire hat. Az átlagosnál magasabb, bőre világos, enyhén sápadt. Szenvedélyes, gyöngéd, családjának sokat ad önmagából, cserében viszont ő is sokat vár. Lelkiállapota sűrűn váltakozó és gyakran ellentétes szakaszon megy át. Vannak pillanatok, amikor nyugalomból kimozdíthatatlan, de valójában nem ez jellemzi őt, válsághelyzetben kijön a béketűréséből. Igen elszánt, céljaihoz szívósan ragaszkodik. Nehéz meghátrálásra kényszeríteni. Főleg üzleti előmenetelét jellemzi, hogy akkor is előre megy, ha látszólag hátrál. Amit pedig egyszer ollójába fogott, az nem ereszti egykönnyen. Romantikus alkat, gyakran szerelmes. Ha megszeret valakit, legszívesebben kisajátítaná. Azt akarja, hogy partnere minden idejét, gondolatát megossza vele. Figyelmes, kedves szórakoztató partner. Meglehetősen féltékeny, ez belső bizonytalanságából fakad. Ha partnere kellően nőies, házias, és jó otthont teremt kedvesének, akkor szerelmét hosszan bírhatja. Jó apa, gyermekeire büszke, azoknak egyszemélyben nevelője és barátja.

Kölyök horoszkóp:

Csecsemő: A Rák baba nagyon ragaszkodó és érzékeny kisgyerekek. A családi légkör változása azonnal nyomot hagy a hangulatán, ezért a Rák baba egyik pillanatban csupa mosoly, a másikon pedig csupa könny lehet. Nagyon nehéz követni a

hangulatváltozásait, s még nehezebb ezeket komolyan venni. Azonban aktuális lelkiállapota számára a világ legkomolyabb dolga, ezért vegyük komolyan. Nem a hisztiség motiválja, hanem valóban vannak rosszabb és jobb napjai. Legszívesebben a családtagokkal játszik, az idegenekkel szemben bizalmatlan. Kényes a kiságyára, amelyet személyes birodalmának tekint, ahol nem tűr el másokat, legfeljebb babáit, játékait. Sokat alszik, ez fontos ahhoz, hogy kiegyensúlyozott legyen. Nagyon kedves, bújós, babusgatós gyermek. Az éles hangoktól, a hangos zajoktól viszolyog, könnyen megijed. Szereti a kényelmet, a biztonságot. Szereti, amikor etetik, s ha ilyenkor semmi sem zavarja.

Gyermek: Családi gondok, rossz légkör esetén szélsőségesen az álmaiba menekül és a keze ügyébe eső első könyvet elolvas-sa. Tartsuk tiszteletben lelkivilágát, ne mondjuk a számára fontos apróságokra, hogy jelentéktelen semmiségek. Ne legyünk türelmetlenek hosszú hallgatásai miatt. Ahogy növekszik rendkívüli memóriára tesz szert; néha úgy tűnik többet tud a múlt-ról, mint a jelenről. Különösen kedveli a meséket és a gyermekdalokat. Fontos, hogy a szülők elvárják a rendet Rák gyermeküktől. Ez a jegy közismerten rendetlen és gyűjtögető, azonban a saját maga keltette káoszt egy idő után maga sem tudja kezelni. A játékok szortírozása mindig csatározásokkal jár, mert a gyerek szemében még a legkisebb apróság is értékes, s mert emlékek fűzik hozzá, nehezen válik meg tőle.

Kamasz: A Hold befolyása alatt áll, ezért nagyon érzékeny. Beszéljünk vele komolyan, de kedvesen, hogy leszálljon a realitás talajára. Ne faggassuk; tartsuk tiszteletben a világát. Előfordulhat, hogy kamasz gyermekünk rendkívül befelé fordulóvá válik, sőt szinte depresszív lesz.

Tanulás: Valószínűleg félénken és bizalmatlanul kezdi el az iskolát, hiszen minden új dolog bizalmatlanságot vált ki belőle. Ha a tanár képes felkelteni a Rák gyermek érdeklődését, akkor kétségtávol csodákra képes. Jó felfogású, hamar megérti a dolgok lényegét. Ha a fegyelem túl szigorú, zárkózottá válhat.

Javasolt szakmák: Utazókedve tengerészt, vagy halászt faraghat belőle - ehhez hozzájárul vonzódása a víz iránt, ami alkalmassá teszi a vízi sportokra is. Múltba fordulása a történelem, a régészet, a numizmatika felé irányítja. Gyűjtő szellem. A minden tevékenységében megmutatkozó pontosságszeretete, aprólékossága alkalmassá teszi az ezeket a tulajdonságokat megkövetelő mesterségekre, mint például a gépészet. Nagyon jó pedagógus, hiszen szívesen dolgozik együtt gyermekekkel, akikkel igen jól meg is értik egymást. Jó érzéke van a tudományok iránt is.

Kristófné Ifi Jarmila

Népességi adatok Balatonberényben 2008. június 21-ig:

Állandó lakosok száma:
Férfi: 602
Nő: 627
Össz.: 1229

2008-ban elhalálozottak száma: 11 fő
2008-ban lakóhelyet létesítettek: 15 fő
2008 júniusban gyermek nem született.

Információ

Elkészültek a vitorlaskikötő látványtervei



A június 7-i üdülőhelyi fórumon a Berény Yacht Club Kft. Képviselői bemutatták a balatonberényi vitorlaskikötő látványterveit. A létesítmény várhatóan 250 férőhelyes vitorlaskikötőt, kiszolgálóegységeket, wellness-részt, apartmanházakat és 25 szobás hotelt foglal majd magába. A tervezett két mólószár közül a nyugati sétányként funkcionálna. Elkészülte esetén a komplexum nagymértékben növelné településünk turisztikai vonzerejét és szálláshely-kínálatát.

Sport

2008-ban is Mozdulj Balaton!

Ha szeretnél a nyáron a Balaton-parton sportolni, akkor irány a Községi Strand keleti oldala, ahol egész héten használhatod a pályákat, szombatonként pedig versenyezhet is a kedvenc sportágadban.

Nevezési díjat nem kell fizetned, de ha jól szerepelsz, díjat is vihetsz haza.

Szervezett sportolási lehetőségek:

streetball, strandröplabda, kispályás foci, tollaslabda, lábtenisz, strandkézilabda, vízi sportok

Időpontok: július 5., 12., 19., 26., augusztus 2., 9., 16.

(A programok egységesen 13 órakor kezdődnek!)

Augusztus 23.: Vonyarcvashegy, Lidó strand, V. Mozdulj Balaton Sporttalálkozó

Ha felkeltette érdeklődésedet ez a felhívás, keresd Garainé Mórincz Bernadett szervezőt a következő telefonszámon: 30/2825-448

A rendezvénnyel kapcsolatban további információk találhatóak a www.mozduljbalaton.hu weboldalon.

Labdarúgás

Az utolsó három forduló eredményei:

Kőröshegy SE – Balatonberény SE 2:5 (U19: 4:5)

Balatonberény – Bábonymegyer 1:2 (U19: 11:0)

Igal SE – Balatonberény SE 4:1 (U19: 1:2)

A 2007-2008 évi bajnokság végeredménye:

Felnőtt együttesünk a második, U-19-es csapatunk a negyedik helyről várja a folytatást.

Felnőtt:

#	CSAPAT	M	GY	D	V	R	K	GK	Pont
1.	BUZSÁK KSE	30	27	0	3	143	27	116	81
2.	BALATONBERÉNYI SE	30	22	2	6	78	34	44	68
3.	SÁGVÁR JUNIOR SE	30	18	2	10	73	42	31	56
4.	ÖREGI AKI MEDOSZ SE	30	17	3	10	73	52	21	54
5.	BALATONSZENTGYÖRGY	30	16	4	10	64	39	25	52

Ifjúsági - U19

#	CSAPAT	M	GY	D	V	R	K	GK	Pont
1.	IGAL SE	30	28	0	2	220	21	199	84
2.	DÉL-BALATON FC. B.SZEMES-B.ÖSZÖD	30	26	0	4	177	34	143	78
3.	BALATONSZENTGYÖRGY	30	24	1	5	151	36	115	73
4.	BALATONBERÉNYI SE	30	23	3	4	103	20	83	72
5.	KÉTHELY SE	30	16	4	10	88	70	18	52

Reklám



Megnyitottunk!

Balatonberény, Kossuth L. u. 60. szám alatt a (templom mellett) a cukrászsüzemben sütemény és fagylalt árusító helyiséget.

Várjuk régi és új vendégeinket, mindennapi nyitvatartással a szezonban.

Előrendelést felvesszünk.
Tel.: 85/377-509, 20/381-6244

Kínálatunkból:

- Torták
- Fényképes torták
- Rétesek
- Sütemények
- Fagyi
- Üdítők stb..

Felhívás

Kedves Háziaszonyok!

Ha van olyan receptjük, amelyeket szívesen megosztanának újságunk olvasóival, örömmel várjuk őket a lap címére, e-mailben vagy a Kossuth L. u. 28. számú ház postaládájába bedobva.

Köszönettel: a Szerkesztőség

Szerkesztők: Toronyi Zsolt, Bató Bernadett, Kristófné Ifi Jarmila és az Ifjúsági Klub lelkes csapata.
Postacím: Balatonberény, Kossuth L. u. 28.,
e-mail: bbereny.tukorkep@gmail.com
Az esetleges nyomdai hibákért elnézést kérünk.